Протокол УСФ № 3 от 21.04.2022

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 03 от 21 апреля 2022 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: очно/заочно

Председатель: Лихачева А.Б.

Ученый секретарь: Королев А.С.

Присутствовали: Бакланов А.Г., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Вишнякова В.В.,

Волосюк О.В., Григорьев Л.М., Караганов С.А., Карнеев А.Н., Клочко О.А., Ковалев

И.Г., Королев А.С., Кратко И.Г., Лихачева А.Б., Лузянин С.Г., Лукин А.В., Лукьянов

А.В., Макаров И.А., Медведев Д.А., Нестерова О.А., Подчуфаров А.Ю., Портанский

А.П., Стрижак У.П., Хохлова Е.А., Щербаков Д.А., Щербакова А.В., Энтина Е.Г.,

Якушева И.В.

Приглашенные: Жихарева А.В., Батищев А.С., Новиков Д.П., Белозерова М.М.,

Васильева Н.А., Пятачкова А.С, Суздальцев А.И., Сизова А.А., Канаев Е.А.,

Бондарева О.М., Мельник М.В., Тигетов Г.Н., Егорычева Е.И., Шеин С.А.

Повестка заседания

1. О награждении сотрудников факультета (Лихачева А.Б.)

2. Об изменениях в составе Ученого совета факультета (Лихачева А.Б., Королев А.С.)

3. О представлении монографии «Архитектура безопасности в Большой Евразии:

состояние, перспективы и возможности для России» (Новиков Д.П.)

4. О перестройке работы по направлению МО в связи с новой ситуацией (Лукин А.В.)

5. О новых направлениях, проблемах, целях и планах по развитию направления

«Востоковедение и зарубежное регионоведение» на факультете (Карнеев А.Н.,

Волосюк О.В. с комментариями Стрижак У.П.)

6. Об итогах Ясинской (Апрельской конференции) (Бордачев Т.В., Макаров И.А.)

7. О развитии журналов: предложения и подходы (Лукин А.В., Макаров И.А.)

8. Об утверждении учебных планов факультета (Ковалев И.Г.)

9. О разъяснении порядка оформления документов для пересечения границы

(Медведев Д.А.)

10. Историко-научный доклад: «Двадцать плюс: итоги п планы» (Лихачева А.Б.)

1. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о награждении сотрудников факультета

Постановили:

Наградить сотрудников факультета благодарностями.

2. Слушали:

Лихачеву А.Б. – об изменениях в составе Ученого совета факультета

Выступали:

Королев А.С.

Постановили:

1. Принять к сведению информацию об исключении из состава ученого совета

факультета Юркевича Александра Геннадьевича, кандидата исторических наук,

доцента Школы востоковедения.

2. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о доизбрании в состав

ученого совета факультета на вакантные места к.п.н., доцента, академического

директора Аспирантской школы по международным отношениям и зарубежным

региональным исследованиям Шеина С.А.

3. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о доизбрании в состав

ученого совета факультета на вакантные места академического руководителя

ОП «Международные отношения» Пятачкову А.С.

4. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о доизбрании в состав

ученого совета факультета на вакантные места к.п.н., доцента, директора

ЦКЕМИ НИУ ВШЭ Кашина В.Б.

3. Слушали:

Новикова Д.П. – о представлении монографии «Архитектура безопасности в

Большой Евразии: состояние, перспективы и возможности для России».

Выступали:

Лихачева А.Б.

Постановили:

1. Принять к сведению выход монографии «Архитектура безопасности в Большой

Евразии: состояние, перспективы и возможности для России» под редакцией

М.В. Братерского, Д.П. Новикова и Г.И. Кутырева.

https://www.hse.ru/org/persons/26863848

2. Организовать в ходе одного из ближайших заседаний Ученого совета факультета

дискуссию, посвященную выходу монографии (Ответственный: Королев А.С.)

4. Слушали:

Лукина А.В. – о перестройке работы по направлению МО в связи с новой ситуацией

Выступали:

Караганов С.А., Лихачева А.Б.

Постановили:

1. Подготовить комплексную стратегию развития факультета в новых условиях с

планом-графиком. Срок – до 31 мая 2022 года (Ответственный: Лихачева

А.Б.).

2. Переориентировать направление «Международные отношения» на

взаимодействие с университетами и исследовательскими центрами из

дружественных и нейтральных стран.

5. Слушали:

Карнеева А.Н., Волосюк О.В. – о новых направлениях, проблемах, целях и планах

по развитию направления «Востоковедение и зарубежное регионоведение» на

факультете

Выступали:

Стрижак У.П., Бордачев Т.В., Лихачева А.Б., Караганов С.А., Пятачкова А.С.,

Григорьев Л.М., Бакланов А.Г., Щербаков Д.А.

Постановили:

1. Вписывать в «зонтичные» научные проекты аспирантов для возможности их

последующей защиты.

2. Переориентироваться на сотрудничество с незападными университетами и

исследовательскими центрами.

3. Проработать вопрос создания отдельной секции по востоковедению в рамках

Ясинской (Апрельской) конференции НИУ ВШЭ (Ответственный: Карнеев

А.Н.)

4. Рекомендовать не вносить изменения в программу обучения по европейскому

направлению.

5. Готовить выпускников для восточного рынка, в т.ч. в рамках

невостоковедческих ОП с фокусом на ведение бизнеса в странах региона.

6. Обсуждать научно-исследовательские и прикладные проекты вместе с

выпускниками.

7. Активизировать взаимодействие с партнерами из Центральной Азии и других

дружественных стран на постсоветском пространстве.

8. Развивать профессиональный английский язык в рамках ОП факультета.

9. Интенсивно переориентировать франкофилов на Магриб, испаноговорящих на

Латинскую Америку.

10. Продумать запуск отдельных курсов с испанским языком по Латинской Америке

и курсов по восточным регионам для невостоковедов (Ответственные:

Карнеев А.Н., Волосюк О.В.)

11. Развивать академические и иные связи с партнерами из дружественных стран

постепенно, не отказываясь от сотрудничества с западными партнерами.

12. Стараться развивать сотрудничество с зарубежными партнерами на паритетной

основе.

13. Предусмотреть возможность маневра при реализации курсов на ОП

бакалавриата с участием зарубежных партнеров.

14. Провести специальную встречу по вопросу активизации сотрудничества с

посольствами с участием академических руководителей ОП факультета

(Ответственный: Щербаков Д.А.)

15. Регулярно обновлять блок о стипендиях и грантах для студентов ОП факультета,

в особенности востоковедов.

16. Обновить учебные планы курсов на ОП факультета с учетом актуальной

международной обстановки.

6. Слушали:

Бордачева Т.В., Макарова И.А. – об итогах Ясинской (Апрельской) конференции

Выступали:

Лихачева А.Б.

Постановили:

1. Подготовить предложения для организационного комитета Ясинской

(Апрельской) конференции по организации отдельной секции по

востоковедению (Ответственный: Карнеев А.Н.)

2. Презентовать факультетские доклады за пределами секций ФМЭиМП.

7. Слушали:

Лукина А.В., Макарова И.А. – о развитии журналов: предложения и подходы

Выступали:

Лихачева А.Б.

Постановили:

1. Перенести обсуждение плана по развитию журналов на заседание расширенного

деканата.

2. Подготовить подробный план с темами для инициирования журнала по мировой

экономике. Срок – 30 апреля (Ответственный: Макаров И.А.)

8. Слушали:

Ковалев И.Г. – об утверждении учебных планов факультета

Постановили:

1. Принять к сведению дедлайн по РУПам – 29 апреля.

2. Принять к сведению, что все ОП бакалавриата утверждены.

3. Академическим руководителям ОП и академическим советам рекомендовать не

рассматривать новые дисциплины без аннотаций.

9. Слушали:

Медведева Д.А. – о разъяснении порядка оформления документов для пересечения

границы.

Постановили:

Разослать памятку о порядке оформления документов для пересечения границы

членам УСФ (Ответственный: Медведев Д.А.)

10. Слушали:

Лихачеву А.Б. – историко-научный доклад: «Двадцать плюс: итоги п планы»

Председатель Ученого совета                                                                   А.Б. Лихачева

Ученый секретарь                    А.С. Королев